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ABSTRAKT

Cílem této práce je posoudit potřebu energie a tepla horské chaty „Lysečinská bouda“ a optimalizovat

systém vytápění pro tento objekt. V teoretické části práce je popsán postup stanovení tepelných ztrát

objektu, postup návrhu systému na přípravu TV, stanovení celkové spotřeby tepla na vytápění a

základní informace o tepelných zdrojích a jejich návrhu. V praktické části jsou popsány konkrétní

parametry a vlastnosti objektu, je určena jeho tepelná ztráta a roční potřeba na vytápění. Dále jsou

stanoveny možné alternativní zdroje tepla. V závěrečné kapitole jsou jednotlivé varianty porovnány

z hlediska jejich ročních průměrných výdajů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Tepelné ztráty, potřeba energie a tepla, otopná soustava, dimenzování, ohřev teplé vody, posouzení

nákladů na provoz zdrojů tepla.

ABSTRACT

The aim of this work is to assess the need for energy and heat of the mountain cottage "Lysečinská

bouda" and to optimize the heating system for this building. The theoretical part describes the

procedure for determining the heat loss of the building, the design process of the system for the

preparation of TV, determining the total heat consumption for heating and basic information about

heat sources and their design. The practical part describes the specific parameters and properties of

the building, determines its heat loss and annual need for heating. Furthermore, possible alternative

heat sources are determined. In the final chapter, the individual variants are compared in terms of

their annual average expenditures.

KEYWORDS

Heat losses, energy and heat demand, heating system, dimensioning, hot water heating, cost of space

heating and hot water preparation.
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1 Úvod:
Tématem této diplomové práce je analýza tepelně technických vlastností horské chaty „Lysečinská

bouda“, která se nachází ve 3. ochranném pásmu Krkonošského národního parku. Cílem této práce je

vytvořit odhad tepelně technických parametrů budovy pomocí výpočtu tepelných ztrát obvodových

částí konstrukce, navrhnout možná alternativní řešení otopného systému s využitím tepelného

čerpadla, zvážit možnosti přípravy teplé vody a navržená řešení ekonomicky zhodnotit.

Objekt je specifický nejen svými rozměry, rokem realizace, ale i jeho samotným umístěním ve vysoké

nadmořské výšce. Díky jeho umístění v oblasti Krkonošského národního parku se svými klimatickými

podmínkami spíše odlišuje od běžné výstavby rekreačních objektů v České republice. Umístění objektu

je specifické také z důvodu jeho odlehlosti, která jej potencionálně dělá náchylným k výpadkům

elektrické energie a nutnosti zajistit alespoň základní provoz i při těchto mimořádných událostech.

Při zpracování práce se vycházelo z dostupných, ale často neúplných podkladů o konstrukci objektu.

Dále byly použity informace získané při osobní návštěvě objektu, z komunikace s provozovatelem

objektu a dostupné dokumentace objektu. Obtížná dostupnost dat z reálného provozu byla způsobena

několika faktory, a to především změnou majitele/provozovatele objektu na konci roku 2018

následované částečnou rekonstrukcí objektu a v roce 2020 opatřeními v souvislosti s pandemií Covid-

19.

Pro výpočet tepelných ztrát objektu byl vytvořen model objektu simulující jeho tepelné ztráty. Potřeba

energie pro osvětlení, provoz restaurace a přípravu TV byla vzhledem k nedostupnosti údajů z reálného

provozu simulována pomocí očekávaného provozování objektu, jeho vytíženosti a způsobu chování

návštěvníků objektu. Pro výpočet energetických nároků byly využity i normativy spotřeby energií.

Diplomová práce se skládá z následujících hlavních součástí:

 Metody stanovení potřeby tepla pro vytápění a přípravu TV

 Obecný popis možných zdrojů tepla pro vytápění a přípravu TV

 Návrh systémů pro přípravu TV

 Popis objektu a jeho současného stavu

 Výpočet tepelných ztrát a potřeb tepla

 Odhad spotřeby elektrické energie mimo vytápění a přípravu TV

 Návrh možných variant alternativních způsobů vytápění a přípravy TV

 Metodika ekonomického hodnocení alternativ vytápění

 Diskuze zdrojů dat pro ekonomické hodnocení a vlastní ekonomické hodnocení

 Závěry hodnocení
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2 Klasifikace tepelných ztrát
Ačkoliv je díky moderním technologiím a postupům možné tepelné ztráty objektů výrazně snížit, nikdy

jim nebude možné úplně zabránit a v každém objektu k nim bude docházet. Z fyzikálního hlediska lze

tepelné ztráty rozdělit na tři druhy:

 Ztráty vedením tepla

Ztráty vedením tepla jsou způsobeny prostupem tepla skrze tuhá tělesa (například stěny). K přenosu

tepla vedením je zapotřebí teplotní rozdíl v různých částech tělesa. Z fyzikálního hlediska je přenos

tepla způsoben tím, že částice teplejší části tělesa mají vyšší střední kinetickou energii, než mají částice

ve studenější části tělesa. Kinetická energie částic se projevuje jejich kmitáním okolo rovnovážné

polohy. Díky vzájemnými srážkám kmitajících částic předávají částice s vyšší energií část své energie

částicím v oblasti s nižší střední kinetickou energií. V případě, že těleso má ve všech částech stejnou

teplotu, k vedení tepla nedochází. Schopnost pevné hmoty vést teplo vyjadřujeme pomocí veličiny

součinitel tepelné vodivosti.

 Ztráty způsobené konvekcí

Zatímco k vedení tepla dochází v látkách pevných, k přenosu tepla konvekcí dochází v kapalinách a

plynech. Zatímco v pevných látkách nedochází při vedení tepla k přemísťování samotných částic,

v kapalinách a plynech je přenos jednotlivých částic možný. Přenos tepla konvekcí proto nezávisí pouze

na rozdílných teplotách jednotlivých částí kapaliny/plynu, ale také na vzájemném pohybu částic

(advekci). Z tohoto hlediska lze konvekci rozlišovat na přirozenou a nucenou. Při přirozené konvekci je

pohyb hmoty způsoben pouze rozdílem hmotností teplé a studené části plynu nebo kapaliny. Tohoto

jevu je možné využít například pro konstrukci systémů ústředního vytápění se samovolným oběhem,

které nepotřebují čerpadla (a tedy elektrickou energii) k zajištění cirkulace topného média (vody)

v otopném systému. Při nucené konvekci je pohyb hmoty způsoben jiným, dalším mechanismem

(čerpadlo, větrák). K přenosu tepla konvekcí tak dochází na jednotlivých stranách stěn konstrukce.

Množství tepla, které projde stěnou o ploše 1 m2 do plynu či kapaliny za 1 sekundu označujeme jako

součinitel přestupu tepla.

 Ztráty radiační

K přenosu tepla sáláním z dané plochy dochází vyzařováním energie ve formě elektromagnetického

záření. Množství takto vyzařované energie závisí na teplotě povrchu, jeho barvě (emisivitě) a celkovém

povrchu vyzařujícího tělesa. Přenos tepla sáláním je významný obzvlášť ve vakuu, neboť jako jediný

umožňuje přenos tepla i v případě absence látkového prostředí potřebné pro přenos tepla vedením či

konvekcí. Pro popis energie přenesené sáláním používáme Stefanův–Boltzmannův zákon, jeho aplikace

při reálném výpočtu tepelných ztrát budov by ale byla značně komplikovaná. Při výpočtu tepelných

ztrát budov, se proto ztráty sáláním pojí se ztrátami způsobenými konvekcí a zahrnují se do součinitele

přestupu tepla.
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3 Metody stanovení tepelných ztrát a potřeby tepla

3.1 Výpočet tepelného výkonu
Tepelné ztráty lze určit pomocí různých metod. Známe-li konstrukční řešení objektu a jeho parametry

– skladbu stěn, použité materiály, parametry jednotlivých částí objektu (okna a dveře), můžeme

pomocí těchto parametrů určit výši tepelných ztrát pomocí výpočtů. Pro tyto výpočty je například

možné využít postupu uvedeného v České technické normě o Energetické náročnosti budov a výpočtu

tepelného výkonu - ČSN EN 12831-1. Podle této normy lze relativně jednoduše stanovit například

návrhový tepelný výkon otopného systému a určit tepelné ztráty způsobené prostupem tepla a

větráním. Návrhový tepelný výkon je možné snížit započítáním součtu trvalých tepelných zisků. Naopak

jej lze navýšit, budeme-li uvažovat potřebu tzv. zátopového výkonu. Ten je vhodné uvažovat primárně

u objektů, či prostorů, které nejsou trvale vytápěny. Návrhový tepelný výkon lze pak spočítat jako:


[…]


1 281 074 204 162 313 785 32 096 831 117 831 117

2 212 328.69 326 336 33 476 572 141 511 206

3 220 821.84 339 390 34 916 595 127 475 110

4 229 654.71 352 965 36 417 619 037 441 564

5 238 840.90 367 084 37 983 643 908 410 386

6 248 394.53 381 767 39 616 669 778 381 410

7 258 330.31 397 038 41 320 696 688 354 480

8 268 663.53 412 920 43 096 724 680 329 452

9 279 410.07 429 436 44 950 753 796 306 191

10 290 586.47 446 614 46 882 784 083 284 572

11 302 209.93 464 478 48 898 815 587 264 480

12 314 298.33 483 058 51 001 848 357 245 807

13 326 870.26 502 380 53 194 882 444 228 452

14 339 945.07 522 475 55 481 917 901 212 322

15 353 542.87 543 374 57 867 954 784 197 332

NPV 5 473 882.44

poměrná anuita 0.1462

800 268 Průměrné roční náklady [Kč]
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Průměrné roční náklady Pořizovací cena

Varianta - TČ země/voda

Rok Investiční náklady elekřina Osobní náklady součet provozních výdajů DCF

1 3 196 289 328 158 - 3 524 446 3 524 446

2 341 284 - 341 284 304 936

3 354 935 - 354 935 283 357

4 369 133 - 369 133 263 305

5 383 898 - 383 898 244 672

6 399 254 - 399 254 227 358

7 415 224 - 415 224 211 269

8 431 833 - 431 833 196 319

9 449 106 - 449 106 182 426

10 467 071 - 467 071 169 517

11 485 753 - 485 753 157 521

12 505 184 - 505 184 146 374

13 525 391 - 525 391 136 016

14 546 406 - 546 406 126 391

15 568 263 - 568 263 117 447

16 590 993 - 590 993 109 136

17 614 633 - 614 633 101 413

18 639 218 - 639 218 94 236

19 664 787 - 664 787 87 568

20 691 379 - 691 379 81 371

NPV 6 765 078.20

poměrná anuita 0.1332

901 163 Průměrné roční náklady [Kč]

Průměrné roční náklady Pořizovací cena

Varianta - TČ vzduch/voda

Rok Investiční náklady elekřina Osobní náklady součet provozních výdajů DCF

1 2 175 873 402 088 - 2 577 961 2 577 961

2 418 172 - 418 172 373 635

3 434 899 - 434 899 347 194

4 452 295 - 452 295 322 625

5 470 386 - 470 386 299 795

6 489 202 - 489 202 278 580

7 508 770 - 508 770 258 866

8 529 121 - 529 121 240 548

9 550 286 - 550 286 223 525

10 572 297 - 572 297 207 708

11 595 189 - 595 189 193 009

12 618 997 - 618 997 179 351

13 643 756 - 643 756 166 659

14 669 507 - 669 507 154 866

15 696 287 - 696 287 143 907

16 724 138 - 724 138 133 723

17 753 104 - 753 104 124 260

18 783 228 - 783 228 115 467

19 814 557 - 814 557 107 296

20 847 139 - 847 139 99 703

NPV 6 548 676.86

poměrná anuita 0.1332

872 336 Průměrné roční náklady [Kč]
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Průměrné roční náklady

Varianta - stávající stav + FV

Rok Investice Dřevo Zpracování dřeva Platby za elektřinu Úspora FVE Osobní náklady součet provozních výdajůSoučet výdajů DCF

1 375513.92 88 778 73 850 204 162 9 287 197 760 555 263 930 777 930 777

2 92 329 75 327 212 328.69 9 524 206 264 576 724 576 724 515 300

3 96 022 76 834 220 821.84 9 768 215 133 599 042 599 042 478 236

4 99 863 78 370 229 654.71 10 019 224 384 622 252 622 252 443 857

5 103 858 79 938 238 840.90 10 278 234 032 646 391 646 391 411 969

6 108 012 81 536 248 394.53 10 544 244 096 671 494 671 494 382 388

7 112 332 83 167 258 330.31 10 818 254 592 697 603 697 603 354 946

8 116 826 84 830 268 663.53 11 100 265 539 724 759 724 759 329 488

9 121 499 86 527 279 410.07 11 391 276 957 753 002 753 002 305 869

10 126 359 88 258 290 586.47 11 690 288 867 782 379 782 379 283 954

11 131 413 90 023 302 209.93 11 998 301 288 812 936 812 936 263 620

12 - 136 670 91 823 314 298.33 12 315 314 243 844 719 844 719 244 753

13 142 136 93 660 326 870.26 12 642 327 756 877 780 877 780 227 244

14 147 822 95 533 339 945.07 12 979 341 849 912 170 912 170 210 997

15 153 735 97 444 353 542.87 13 325 356 549 947 944 947 944 195 918

16 159 884 99 392 367 684.59 13 682 371 880 985 159 985 159 181 924

17 166 280 101 380 382 391.97 14 050 387 871 1 023 872 1 023 872 168 936

18 172 931 103 408 397 687.65 14 429 404 550 1 064 146 1 064 146 156 881

19 179 848 105 476 413 595.16 14 820 421 945 1 106 044 1 106 044 145 691

20 187 042 107 586 430 138.96 15 222 440 089 1 149 633 1 149 633 135 305

21 194 524 109 737 447 344.52 15 637 459 013 1 194 981 1 194 981 125 663

22 202 304 111 932 465 238.30 16 064 478 750 1 242 161 1 242 161 116 712

23 210 397 114 171 483 847.83 16 504 499 336 1 291 248 1 291 248 108 403

NPV 6 718 831.81

poměrná anuita 0.1289

865 831 Průměrné roční náklady [Kč]
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13.5 Příloha – Očekávaná výroba z FV systému
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13.6 Příloha – Geologická situace v lokalitě
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13.7 Příloha – plocha pro umístění FVE