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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně:

velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce je poměrně rozsáhlá a zasloužila by si podrobnější závěrečnou redakci.

K práci mám následující připomínky:

 Na straně 15 se autor odvolává na vzorec 1,2 ale přitom začíná číslovat vzorce od 3,1, takže

vzorec 1,2 neexistuje

 Strana 26 – se zabývá legionelou, mluví o přehřátí na 70°C, což ale není legislativně ani

technicky obvykle možné kvůli PPR potrubí, které je možno provozovat do 60°C a navíc na

výtokové hlavici musí být také max 60, takže se problém obvykle řeší 60°C po dobu

120minut a současně běžící cirkulace

 Strana 29 – při použití TČ se hystereze nastavuje na co nejmenší hodnotu, obvykle 2 až 3 K,

pomocí TČ se ohřívá voda jen a pouze třeba na 45°C a hned při 42°C se dohřívá zase na

45°C a doplňkové záložní patrony se spínají při 40 a dohřívají společně s TČ do 43°C.

Takové doporučení nastavení je obvykle v návodech. Doba ohřevu TV se kontroluje z

hlediska výkonu zdroje a objemu zásobníku ( povolené hystereze ) tak aby tepelné čerpadlo

tak aby běželo alespoň 20 minut, jinak je neefektivní. Dnes se z 90 % používají invertory –

takže si nastavujeme výkon pro ohřev TV tak aby při hysterezi 3 K a objemu zásobníku

ohřev trval 20 minut. Jinak se čerpadlo významně více opotřebovává

 Strana 34 – čistě elektrické vytápění již podle současné legislativy není možné, autor

pravděpodobně vycházel ze starší legislativní úoravy

 Strana 37 – sazba D56 dnes již neexistuje , dále se kompresor tepelného čerpadla NESMÍ

ve vyšším tarifu vypínat. Jde přímo o nařízení rozvodných závodů – to co autor píše je

informace stará cca 5 let, kdy se muselo ještě vypínat. Ve vysokém tarifu se musí blokovat

jen a pouze elektrokotle

 Strana 38 - není obecně pravdou, že zemní TČ jsou v dodávce na klíč dražší než

vzduchová. Naopak , projekty RD s Q do 6 kW , kde stačí jeden vrt přímo pod domem pod

technickou místností, jsou v dodávce na klíč levnější , tišší a účinnější a navíc mají funkci

pasivního chlazení

 Informace o cenách a možnostech vrtů uváděné autorem jsou poměrně zastaralé

 Obdobně jsou zastaralé i údaje o maximální teplotě výstupní vody– tepelná čerpadla vzduch

voda dávají dnes běžně 65 °C i při – 20°C a díky EVI technologii jim to nevadí (konstantní

teplota hlavy kompresoru), díky novým chladivům R 454 C se stává normální, že tepelná

čerpadla pracují do -25°C a i při -15°C mají na výstupu ještě 75 °C a při -25°C ještě 62°C

 Na straně 95 – autor hodnotí životnost systému – země voda na 20 let, ale po této době je

nová investice minimální (to už ale neuvažuje) , protože vrty na místě zůstanou a obvykle

mají záruku 25 let, ale v praxi je jejich životnost podstatně delší

Uvedené výtky však je třeba chápat v kontextu toho, že autor navrhoval vytápění nestandardního

objektu a pochopitelně vzhledem k věku není možné předpokládat zkušenosti a znalosti detailů

současných řešení.

Otázky k obhajobě:

1. Kdybyste byl majitelem objektu, kterou variantu byste zvolil a uvažoval byste také tak

vysokou diskontní sazbu?

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji
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